
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Tornaco.   (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line

                                                                                                                        

 

COMUNE DI TORNACO 
(Provincia di Novara) 

 
------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 
 

S1 - ECONOMICO FINANZIARIO - TRIBUTI - ECONOMATO 
 

SERVIZIO ECONOMATO 
 

DETERMINAZIONE N. 12 IN DATA 10/03/2026 
 
 
------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 
 
OGGETTO: AFFIDAMENTO DIRETTO DEL SERVIZIO DI SUPPORTO LEGALE PER 

CONTENZIOSI TRIBUTARI E ATTIVITA' CONNESSE - CIG: 
BAC18237D3 

 
------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 
 
 

L’anno duemilaventisei, il giorno dieci del mese di marzo 
 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

nella persona della Giovanni Caldarelli 

 
 

 
 
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Tornaco.   (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
 

 
 
PREMESSO che questo Ente non è dotato di Avvocatura interna e, pertanto, risulta necessario 
rivolgersi a professionisti esterni per lo svolgimento di attività di supporto specialistico in 
materia tributaria e amministrativa, comprese la predisposizione di atti, controdeduzioni, 
assistenza nei procedimenti contenziosi e nelle correlate attività definitorie; 
RILEVATO che è volontà dell'Amministrazione avvalersi di specifiche competenze legali e 
procedurali per la gestione di pratiche caratterizzate da profili tecnici e contenziosi 
specialistici; 
RITENUTO necessario provvedere all'affidamento di un incarico di supporto legale all'ufficio 
tributi e all'ufficio entrate per la gestione delle seguenti pratiche: 

 - contenzioso in appello Omissis - IMU 2017; 
 - contenzioso amministrativo inerente sovracanoni idroelettrici di competenza comunale 
relativo alla Omissis per le annualità 2024/2025/2026, limitatamente al primo grado di 
giudizio; 
 - affiancamento per la redazione della transazione con Omissis 
 
PRESO ATTO dei preventivi trasmessi da GATE S.r.l., con sede in Novara, Viale Dante 
Alighieri n. 25, C.F./P. IVA 01516010038, acquisiti al protocollo comunale in data 
18/02/2026, dai quali risultano i seguenti importi: 
 - Euro 983,61 oltre IVA per il contenzioso in appello Omissis- IMU 2017; 
 - Euro 1.639,35 oltre IVA per il contenzioso amministrativo relativo ai sovracanoni 
idroelettrici - Omissis 
 - Euro 491,80 oltre IVA per l'affiancamento nella definizione della transazione con Omissis 
DATO ATTO che l'importo complessivo dell'affidamento ammonta ad Euro 3.114,76 oltre 
IVA di legge, e quindi ad Euro 3.800,01 IVA compresa; 

CONSIDERATO che l'importo dell'affidamento è inferiore alla soglia per l'affidamento diretto 
di servizi e forniture e che, pertanto, è possibile procedere mediante affidamento diretto con 
unico atto; 
RITENUTO congruo il preventivo complessivo presentato, in relazione alla natura 
specialistica delle attività richieste, all'urgenza della gestione delle pratiche e alla conoscenza 
pregressa delle posizioni oggetto di incarico da parte dell'operatore economico; 
DATO ATTO che il presente affidamento viene disposto ai sensi del D.Lgs. 36/2023 e che, 
avuto riguardo al valore complessivo inferiore a Euro 5.000,00, può procedersi in deroga al 
principio di rotazione; 
ACQUISITO il codice CIG _BAC18237D3 e verificata la regolarità contributiva dell'operatore 
economico, secondo quanto previsto dalla normativa vigente; 
DATO ATTO che il Responsabile del Procedimento / Responsabile unico del progetto è il Sig. 
Giovanni Caldarelli, il quale dichiara che, ai fini dell'adozione del presente atto, non sussistono 
conflitti di interesse, neppure potenziali, cui consegua obbligo di astensione, e che sono state 
rispettate le prescrizioni contenute nel vigente PIAO (sezione anticorruzione e trasparenza) e 
nel Codice di comportamento; 
VISTI gli artt. 107 e 183 del D.Lgs. n. 267/2000; 
VISTO il D.Lgs. n. 36/2023; 
VISTO lo Statuto Comunale; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Tornaco.   (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line

VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 6 del 05/03/2026, con la quale e' stato 
approvato il Bilancio di previsione 2026-2028; 

DETERMINA 
1. Di dare atto che la premessa costituisce parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento; 
2. Di procedere, ai sensi del D.Lgs. 36/2023, all'affidamento diretto del servizio di supporto 

legale e specialistico per le pratiche indicate in premessa a favore della società GATE S.r.l., 
con sede in Viale Dante Alighieri n. 25 - 28100 Novara, C.F./P. IVA 01516010038, alle 
condizioni di cui ai preventivi acquisiti agli atti dell'Ente; 

3. Di dare atto che l'operatore economico e' in possesso dei requisiti di ordine generale e di 
idoneità professionale richiesti dalla normativa vigente; 

4. Di confermare l'assenza di rischi da interferenza e, pertanto, di dare atto che non si rende 
necessaria la predisposizione del DUVRI e che non sono previsti oneri per la sicurezza non 
soggetti a ribasso; 

5. Di impegnare la somma complessiva di Euro 3.800,01, IVA compresa, sul Bilancio di 
previsione 2026-2028, esercizio 2026, capitolo ______; 

6. Di dare atto che, in relazione al presente incarico, il Responsabile del Servizio ha verificato il 
rispetto della programmazione dei pagamenti, secondo quanto previsto dall'art. 9, comma 
2, della Legge n. 102/2009; 

7. Di dare atto, altresì, che il Responsabile del Procedimento / Responsabile unico del progetto 
e' in possesso dei requisiti previsti dalla normativa vigente per lo svolgimento delle 
competenze al medesimo attribuite; 

8. Di disporre la pubblicazione del presente provvedimento nella sezione Amministrazione 
Trasparente del sito istituzionale, ai sensi della normativa vigente in materia di pubblicità e 
trasparenza.

 
 
 
La presente Determinazione è stata adottata ai sensi dell’art. 107 del D. Lgs. n. 267 del 
18/08/2000. 
 
Tornaco, lì 10/03/2026                                     
 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Firmato Digitalmente 
Giovanni Caldarelli 

 
 
Riferimenti Contabili: 
Anno Imp / Sub Importo € 
2026 30 3.800,01 
 
   
 
 
 


